N. T., la fel și „Gazeta Brașovului”. În aceste publicații se făcea propaganda partidului pe care îl reprezentau, se formulau diverse acuzații la adresa adversarilor politici, se prezentau listele cu candidați pentru alegeri.

„Gazeta Transilvaniei” a apărut la Brașov la 12/24 martie 1838, fiind cel dintâi ziar românesc care s-a adresat tuturor românilor, indiferent de granițele politice. A fost primul ziar ardelean devenit cotidian din 1884, având o tipografie proprie și depășind vârsta centenară.<sup>9</sup> Gazeta apare neîntrerupt pe toată perioada interbelică.